
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение    

«Шереметьевская средняя общеобразовательная школа»                               

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское СП, с. Шереметьевка, ул. Октябрьская 

площадь, д.18. 

ПРИКАЗ 

от 12.08.2024 г.                                                                                                                № 60 

«О создании отряда юных инспекторов движения (ЮИД)» 

 

 

                В целях формирования у обучающихся дорожной культуры и навыков 

безопасного поведения на дороге, профессиональной ориентации и пропаганды 

безопасности дорожного движения, предупреждения детского дорожно–транспортного 

травматизма 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в 2024-2025 учебном году отряд ЮИД в следующем составе: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1) Создать отряд ЮИД в следующем составе: 

 

 1.  Долганова Полина – командир отряда (5 класс) 

 2. Башков Климентий  (5 класс) 

 3. Васякова Василина (5 класс) 

 4. Волкова Анастасия (5 класс) 

 5. Павлов Оскар (5 класс) 

 6. Тангел Александра (5 класс) 

 7. Абдуллина Амелия (3 класс) 

 8. Мальков Кирилл (3 класс) 

 9. Ризоев Абубакр (3 класс) 

10. Старостина Валерия (3 класс) 

11. Старостина Евгения  (3 класс) 

12. Царева Милена  (4 класс) 

  

2. Назначить руководителем отряда «ЮИД» Пономареву Елену Егоровну, заместителя 

директора по воспитательной работе. 

3. Утвердить план мероприятий по созданию отряда ЮИД и вовлечению обучающихся в 

деятельность отряда ЮИД (Приложение 1) 

4. Утвердить план работы отряда ЮИД на 2024-2025 учебный год (Приложение 2) 

5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя.   

 

 

           Директор школы:                                              Е.В. Перова 

 

 

 



Приложение 1 

План 

мероприятий по созданию отряда ЮИД и вовлечение обучающихся  

в деятельность отряда ЮИД 

№ 

п\п 

Перечень 

мероприятий 

Срок 

реализаци

и 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемый  

результат 

1. Подготовительный этап 

1.1 Инициирование создания 

отряда  ЮИД 

Сентябрь Орган ученического 

самоуправления  

Педсовет 

Руководитель 

образовательной 

организации 

Согласование 

создания отряда в 

образовательной 

организации 

1.2 Назначение руководителя 

отряда ЮИД 

Сентябрь Руководитель 

образовательной 

организации 

Приказ о 

назначении 

руководителя в 

соответствии с 

квалификационны

ми требованиями 

1.3 Проведение 

социологического 

исследования в 

образовательной 

организации с целью 

выявления 

информированности 

участников отношений о 

деятельности отрядов 

ЮИД 

Сентябрь Руководитель отряда 

Совет обучающихся 

Аналитический 

отчет о состоянии 

информированност

и  

1.4 Презентация движения 

ЮИД 

Сентябрь Руководитель отряда 

ЮИД 

Совет обучающихся 

Заинтересованност

ь обучающихся 

1.5 Изучение и анализ 

нормативной правовой, 

методической баз и 

инструментария по 

направлению деятельности 

детских общественных 

объединений и обучения 

детей основам правил 

дорожного движения 

(далее – ПДД) 

Сентябрь Руководитель отряда 

ЮИД 

Определение 

методики создания 

отряда ЮИД как 

детского 

общественного 

объединения 

2. Организационный этап 

2.1 Первый общий сбор 

заинтересованных 

обучающихся 

Сентябрь Руководитель отряда 

ЮИД 

Создание 

коллектива отряда 

ЮИД 

2.2 Информирование 

руководителя 

образовательной 

организации о проведении 

Сентябрь Инициатор создания 

отряда ЮИД 

Приказ 

руководителя о 

создании отряда 

ЮИД 



подготовительной работы 

по  созданию отряда ЮИД 

2.3 Разработка документации, 

необходимой для 

функционирования отряда 

Сентябрь Руководитель отряда Создание и работа 

над паспортом 

отряда ЮИД 

2.4 Информирование 

подразделения 

Госавтоинспекции на 

районном уровне и штаба 

ЮИД о создании отряда 

ЮИД в образовательной 

организации 

Сентябрь Руководитель отряда Встреча с 

сотрудником 

Госавтоинспекции 

на районном 

уровне. Разработка 

схем 

взаимодействия 

2.5 Первое координационное 

заседание отряда ЮИД 

Октябрь 

 

Руководитель отряда Структура отряда, 

создание 

организационной 

базы. Оформление 

Паспорта отряда 

ЮИД 

2.6 Выход на орган 

ученического 

самоуправления в 

образовательной 

организации, 

представление командира 

отряда ЮИД 

Октябрь 

 

Руководитель отряда Включение 

командира отряда 

ЮИД в состав 

органа 

ученического 

самоуправления 

образовательной 

организации 

 

2.7 Регистрация отряда ЮИД 

на сайте юидроссии.рф. 

Разработка дизайна 

оформления, создание 

специальных групп 

(аккаунтов) в сети 

Интернет 

Октябрь 

 

Командир отряда. 

Член штаба ЮИД, 

ответственный за 

связи с 

общественностью  

Регистрация в сети 

Интернет, на 

школьном сайте 

2.8 Самопрезентация отряда 

ЮИД в образовательной 

организации 

Октябрь Штаб ЮИД Выступление на 

ученической и 

родительской 

аудиториях, 

создание 

положительного 

имиджа ЮИДовца, 

престижности 

отряда 

2.9 Согласование плана 

работы отряда ЮИД с 

общественным 

инспектором (при 

наличии), руководителем 

родительского актива 

«Родительский патруль» 

Октябрь Командир отряда 

ЮИД 

Руководитель отряда 

ЮИД 

Схема 

взаимодействия, 

совместный план 

работы 

2.10 Слет отряда Октябрь Командир отряда 

ЮИД 

Утверждение 

плана работы 



Руководитель отряда 

ЮИД 

отряда, дизайна 

атрибутики, схемы 

возможного 

внешнего 

взаимодействия  

2.11 Проведение мероприятий, 

направленных на 

профилактику детского 

дорожно – транспортного 

травматизма (далее – 

ДДТТ) и привитию 

учащимся 

образовательной 

организации навыков 

безопасного поведения на 

дорогах 

Октябрь - 

май 

Штаб ЮИД Организована 

качественная 

работа в 

образовательной  

организации по 

профилактике 

ДДТТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

ПЛАН РАБОТЫ 

отряда ЮИД «Волшебный перекресток» 

на 2024 – 2025 учебный год 

№ Мероприятие 
Срок 

выполнения 
Ответственные 

1 
Выборы состава отряда ЮИД 

Сентябрь 
Руководитель 

ЮИД 

2 

Участие во Всероссийской 

операции «Внимание, дети!» 

«Помоги первокласснику безопасно 

прийти в школу» 

Сентябрь 

Руководитель 

ЮИД  

Отряд ЮИД 

3 

Проведение Дней безопасности 
Согласно 

графика 

Руководитель 

ЮИД  

Отряд ЮИД 

4 
Сбор отряда ЮИД 1 раз в 

семестр 
Командир отряда 

5 

Изучение правил дорожного 

движения 
1 раз в 2 

недели 

Руководитель 

ЮИД  

Отряд ЮИД 

6 
Встречи с инспектором ГИБДД В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

7 

Организация просмотра 

видеофильмов по правилам 

дорожного движения 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

8 
Проведение викторины «Дорожная 

азбука» 
Ноябрь 

Классные 

руководители 

9 

Проведение праздника 

«Посвящение в пешеходы» Ноябрь 

Руководитель 

ЮИД  

Отряд ЮИД 

10 

Участие в конкурсах по правилам 

дорожного движения 

По 

отдельному 

графику 

Руководитель 

ЮИД  

Отряд ЮИД 

11 

Проведение викторины по 

правилам дорожного движения в 

первых классах Апрель 

Руководитель 

ЮИД  

Отряд ЮИД 

Классные 

руководители 

12 
Участие в школьных соревнованиях 

«Безопасное колесо – 2025» 

Апрель 

 
Отряд ЮИД 

13 
Подведение итогов работы отряда 

за 2024 – 2025 учебный год 
Июнь 

Командир отряда 

Отряд ЮИД 
 

 


